Abusione del Comparatiuo.

L'Abusione del Comparatiuo si fa in quattro modi.

Primo,

Primo, quando manca il superato, Tu es doctior, quā fortior.

Melius est interficere patrem, quam Patriam prodere.

Done nota, che'l comparatio accorda con l'infinito (Prodere patriam) & interficere Patrem est melius.

Secondo quando si fa il comparatio da nome sustantiuo. Tu es Nerone Neronior.

Terzo, quando l'aggettio appartiene solo al superāre, la neue è più bianca del coruo.

Quarto, quando si mette il comparatio per il positiuo, Petrus est senior. s. fenex.

Construttione, & Annotationi del Superlatiuo.

I*L Superlatiuo sempre supera più del suo genere, & vuole appo di se il genitiuo plurale, ouero il genitiuo singolare del nome collettiuo, Virgilio è il più dotto de Poeti. Virgilius est doctissimus Poetarum. Pietro è il più dotto della scola. Petrus est doctissimus gymnasij.*

Il Nome collettiuo è quello, che sotto il numero singulare abbraccia il plurale, come Populus, Gens, Turba, Ciuitas, &c.

Il Superlatiuo può hauere il caso del suo Verbo. Erat Regi omnium gratissimus, era più d'ogn'altro grato al Rè.

Il Genitiuo del Superlatiuo si può cambiare in ablatiuo con (ex) Cic. P. Plu Ex his omnibus natu minimus, Hauena manco tempo di tutti questi.

Nota doue è Meus, Tuus, Suus, Noster, Vester,

L 3 Alius,

Alius, Cuncti, & Reliqui, per parte superata s' v-
serà l'accusativo con (Ante, vel Inter) Laura era
la più bella delle sue sorelle. Laura erat pulcherri-
ma inter suas, vel ante suas sorores. Cic. pro Rose.
Ipsè honestissimus inter suos numerabatur. E
ssò
era connumerato il più honesto de suoi. Et si posso-
no mettere in genitivo. Cic. pro Sext. Erat sui mu-
nicipij facile primus, senza dubbio era il primo del
suo castello.

Tam, & quam con l'aduerby del Superlatiuo, Salust.
Quam quisq; pessimè fecit, tam maximè omniũ
tutus est, quanto ciascuno hà fatto peggio, tanto più
d'ogn' altro è sicuro.

Quando al verbo precede vna di queste dittioni (Tanto, o Tale) la (che) seguente si fa (Vt) & quel tanto, o tale si può fare Tam, Adeo, Ita. Tanto studij, che nessuno ti si può agguagliare. Tam, vel ita studes, vt nemo tecum conferri possit.

Vociferatur quam maxima voce potest, grida quanto più può.

Quando al nome aggettiuo sarà giunta questa dittione (Molto) si farà Superlatiuo, giugendosi (Quàm) e molto dotto, est quàm doctissimus, vel valdè doctus.

Est quàm doctissimus omnium, è molto più dotto di tutti.

(Per) col nome aggettiuo si fa (licet) col superlatiuo, Per dotto, che sia l'huomo. licet sit doctissimus homo.